
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/03469 

 Del: 13/05/2025 

 Esecutivo Da: 14/05/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Attività Culturali 

 

OGGETTO: 

Quartiere 3 - Festa del Gioco 2025 Piazza Elia Dalla Costa 24/5/2025 - CIG B6C44D4814

 

LA E.Q. ATTIVITA’ CULTURALI

PREMESSO che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2/12/2024, avente ad oggetto: “Approvazione del  

DUP 2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP  

2024-2026 al primo semestre 2024”;

• con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13/01/2025  avente  ad  oggetto  "Documenti  di  

programmazione 2025/2027: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota  

integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati." è stato approvato il Bilancio 2025-2027;

• con deliberazione di Giunta n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato il PEG 2025-2027;

• con deliberazione della Giunta comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di  

Attività e Organizzazione 2024-2026. Approvazione” è stato approvato il PIAO 2025-2027;

Viste le Determinazioni dirigenziali:

Pag. 1 di 7 DD/2025/03469



• n. 2806 del 17/04/2025 avente a oggetto  Conferimento incarico di Elevata Qualificazione  

“Attività Culturali” - Direzione Cultura e Sport con la quale è stato attribuita alla sottoscritta 

l’Elevata Qualificazione; 

• n. 3035 del 22/04/2025 avente a oggetto  Delega di funzioni dirigenziali al dott.ssa Angela  

Catalano, titolare della Elevata Qualificazione (E.Q.) “ Attività Culturali ” della Direzione  

Cultura e Sport

RICHIAMATA la Deliberazione n. 12 del 6/02/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato i criteri 

direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere, e dalla 

quale emerge,  in  particolare,  il  ruolo dei  quartieri  come luoghi  più vicini  ai  bisogni  e alle aspettative dei 

cittadini dove meglio si esprimono i valori dell’integrazione e dell’aggregazione sociale, e dove, tramite le  

istituzioni e il coinvolgimento del tessuto associativo del territorio, si rivitalizza il contesto urbano;

PRESO ATTO della volontà espressa dal Collegio di Presidenza del Quartiere 3 con decisione del 27/02/2025 

che intende realizzare la Festa del Gioco 2025 in Piazza Elia Dalla Costa, manifestazione giunta alla  

sua quarta edizione per valorizzare l’aspetto culturale ed educativo del gioco;

RICHIAMATA per il presente provvedimento la fattispecie rientrante nelle previsioni dell'art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” che prevede “l’affidamento diretto  

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti  

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

PRESO ATTO  dunque che il Servizio scrivente può procedere ad affidare direttamente l’organizzazione e  

realizzazione della quarta edizione della “Festa del Gioco”, dando seguito alla decisione del Collegio sopra  

ricordata,  inviando  richiesta  di  preventivo  a  L’Abbaino  Società  Cooperativa  Sociale  (prot.  135763  del 

1/04/2025 conservato in atti), unitamente al modello di presentazione di proposta culturale e di dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio, comprendente la comunicazione del conto dedicato per gli obblighi di tracciabilità, e  

la richiesta della scheda descrittiva delle attività svolte dalla Cooperativa suddetta;

PRESO ATTO  della  proposta  inviata  alla  Direzione scrivente  da parte  di  L’Abbaino Soc.  Coop. 

Pag. 2 di 7 DD/2025/03469



Sociale  (prot.  n.  188713 del  9/05/2025  allegato  parte  integrante  al  presente  atto)  che  si  è  resa 

disponibile a realizzare la Festa del Gioco 2025 intitolata “Maggiocando” il giorno 24 maggio, dalle 

ore  10  alle  ore  18:30  in  Piazza  Elia  Dalla  Costa,  con varie  attività  di  natura  interculturale  e 

intergenerazionale a carattere educativo, con due Ludobus (Ingegneria del Buon Sollazzo e Parpignol) 

che proporranno una selezione di giochi in legno della tradizione popolare e giochi provenienti da 

diversi Paesi europei e nella Ludoteca Il Castoro saranno attivate proposte di giochi per la prima 

infanzia;  in Piazza saranno presenti  inoltre  le associazioni  locali  che si occupano di divulgazione 

ludica e altre realtà associative del Quartiere 3; costo euro 3.390,00 IVA 5% inclusa (in quanto attività 

educativa resa da cooperativa sociale);

RITENUTO  che  la  proposta  suddetta  sia  rispondente  alla  volontà  del  Collegio  del  Quartiere  3  sopra 

richiamata;

PRECISATO che l’iniziativa è ad accesso libero e gratuito per la cittadinanza;

DATO ATTO della congruità dell’offerta economica in relazione al servizio di cui trattasi;

PRESO ATTO che la Cooperativa in parola possiede documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione 

dell’iniziativa di cui trattasi, desunta dalle attività svolte come descritte nelle schede-attività, conservata in atti 

con prot. n. 188713/2025;

RITENUTO  quindi  di  accogliere  la  proposta  pervenuta  da  parte  della  Cooperativa  in  parola  per  la 

realizzazione della quarta edizione della Festa del Gioco 2025, procedendo all’assunzione del relativo impegno 

di spesa sul capitolo 10938 del corrente esercizio 2025;

VISTO  l’art.  49  comma  6  del  citato  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui  “È  comunque  consentito  derogare  

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;

DATO ATTO che è stata acquisita agli atti la dichiarazione sostitutiva di notorietà sul possesso dei requisiti 

Pag. 3 di 7 DD/2025/03469



generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, comprendente le dichiarazioni relativa agli obblighi di  

tracciabilità, conservata in atti con prot. n. 188713/2025;

VISTO  l’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  secondo  cui,  nelle  procedure  quale  la  presente  “[…]  La  stazione 

appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  

predeterminate ogni anno. […]”;

TENUTO CONTO  che, in attuazione di quanto sopra, con nota Prot.  297081 del 20/09/2023 a firma del  

Direttore  della Direzione Gare Appalti  e  Partecipate,  sono state  definite le modalità  di  verifica ed è stato  

individuato il suddetto campione, per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

PRECISATO che:

- in conformità a quanto statuito dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”, il contratto 

sarà stipulato ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 mediante scambio di corrispondenza secondo 

l'uso commerciale e l’affidamento avranno decorrenza successiva all’esecutività della presente determina;

-  non  si  richiede  la  produzione  della  garanzia  definitiva,  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  36/2023,  in 

considerazione del modico valore dell’affidamento di cui trattasi;

RICHIAMATI i principi del risultato, della fiducia e di accesso al mercato, di cui agli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs.  

36/2023;

DATO ATTO che la responsabile unica del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Maria Catalano, titolare  

E.Q. Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione del 

conflitto  di  interessi  con  il  soggetto  proponente  e  in  relazione  all’oggetto  dell’affidamento  tali  da  ledere 

l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001,  

art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

Pag. 4 di 7 DD/2025/03469



VISTI:

• gli artt. 151 comma 4 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sugli enti locali” e ss.mm.ii.;

• l’art. 12 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• il D.Lgs. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b);

• il  Regolamento  Generale  per  l’Attività  Contrattuale,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale  n.8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.55  del 

11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017);

• il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze approvato con delibera di Giunta n. 

12 del 26/01/2021 (Revisione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze –  

approvazione);

• il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli  

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni, in materia di Amministrazione trasparente;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e qui interamente riportati,

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dando seguito alla decisione del  

Collegio di Presidenza del Quartiere 3 citata in narrativa, a L’Abbaino Società Cooperativa Sociale,  

accogliendo la proposta di cui al prot. n. 188713/2025 (allegata al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale)  per  la  realizzazione  della  Festa  del  Gioco  intitolata  “Maggiocando”  da svolgersi  in 

piazza Elia Dalla Costa il 24/05/2025 dalle ore 10 alle ore 18:30,  coordinando le varie attività di 

natura interculturale e intergenerazionale a carattere educativo, con due Ludobus (Ingegneria 

del  Buon  Sollazzo  e  Parpignol) che  proporranno  una  selezione  di  giochi  in  legno  della 

tradizione popolare e giochi provenienti da diversi Paesi europei e nella Ludoteca Il Castoro 

saranno attivate proposte di giochi per la prima infanzia; 

2. di  assumere  il relativo impegni di spesa sul Bilancio Finanziario 2025-2027, annualità 2025 - Cap. 

10938 “Prestazioni di servizi per il decentramento culturale – Quartieri”, che presenta la necessaria 

disponibilità,  a  favore  di  L’Abbaino  Società  Cooperativa  Sociale  (C.B.  32004  –  C.F./P.IVA 

Pag. 5 di 7 DD/2025/03469



03860140486) di euro 3.390,00 IVA 5% inclusa;

3. di  dare  atto  che  attraverso  la  Piattaforma  dei  Contratti  Pubblici  dell’Autorità  Nazionale 

Anticorruzione,  in  osservanza  del  Comunicato  del  18/12/2024  del  Presidente  dell’Anac,  è  stato 

acquisito il seguente Codice Identificativo Gara per il servizio in parola: 

CIG B6C44D4814;

4. che la responsabile unica del progetto è la sottoscritta, dr.ssa Angela Maria Catalano, titolare E.Q. 

Attività Culturali della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, la quale dichiara l’esclusione 

del conflitto di interessi con il soggetto proponente e in relazione all’oggetto dell’affidamento tali da 

ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241 del 1990 art. 53 

D.Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 16 D.Lgs. 36/2023;

5. di  dare atto  che  gli  obblighi  di  pubblicazione  sono assolti  mediante  invio alla  BDNCP e con la 

pubblicazione in Amministrazione Trasparente, secondo quanto previsto dalle disposizioni del nuovo 

codice in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti di cui agli artt. 19 e ss. e dai relativi  

regolamenti attuativi di ANAC.

ALLEGATI INTEGRANTI

Proposta culturale Maggiocando DEF.pdf - c4ae0fac6dbda649ed5e84d1a43dfdcac73689c47749ca142dde6567ccdb8334

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Angela Maria Catalano

Elenco Movimenti 

Pag. 6 di 7 DD/2025/03469



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 10938 2025/7436
€ 

3.390,00

32004 - L'ABBAINO 

SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2025/03469



Data Esecutivita': 14/05/2025 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Angela Maria Catalano il 13/05/2025

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 14/05/2025

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 15/05/2025

Pag. 1 di 1 DD/2025/03469


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/03469

